

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки
отчета об исполнении бюджета Федоровского сельского поселения
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан за 2023 год

с.Б.Кайбицы

15 февраля 2024 г.

Заключение подготовлено по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан за 2023 год в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Положением о Контрольно-счетной палате Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан и соглашением о взаимодействии и сотрудничестве в сфере внешнего финансового контроля Контрольно-счетной палатой Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан и Исполнительным комитетом Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан 15.03.2013 года.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджет Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан утвержден до начала финансового года.

Бюджет Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан на 2023 год утвержден решением «О бюджете Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение о бюджете на 2023 год)» от 15 декабря 2022 года № 59 по доходам в сумме 1663,920 тыс. рублей и по расходам – 1663,920 тыс. рублей, бюджет сбалансирован.

В течение года в Решение о бюджете на 2023 год вносились изменения, связанные с распределением дополнительных доходов и с увеличением расходной части за счет остатков бюджета на 1 января 2023 года, а также корректировкой плановых бюджетных назначений.

Изменения объемов доходной и расходной частей бюджета представлены в таблице 1.

Таблица 1

Наименование показателя	Бюджет в первоначальной редакции, тыс. руб.	Бюджет с учетом изменений, тыс. руб.	Изменения	
			тыс. руб.	%
ДОХОДЫ, всего	1663,920	5436,508	3772,588	в 3,2 раза
<i>в том числе</i>				
<i>Собственные доходы</i>	1206,500	1719,279	512,779	в 1,4 раза
<i>Безвозмездные поступления</i>	457,420	3717,228	3259,808	в 8 раз
РАСХОДЫ, всего	1663,920	5539,008	3875,088	в 3,3 раза
Дефицит (-), профицит (+)		-102,500		

Объем бюджета Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района (далее – Федоровское сельское поселение) на 2023 год в результате внесенных изменений увеличился по доходам на 3772,588 тыс. рублей или в 3,2 раза и составил 5436,508 тыс. рублей, по расходам увеличился на 3875,088 тыс. рублей или в 3,3 раза и составил 5539,008 тыс. рублей, уточненный размер дефицита бюджета составил -102,500 тыс. рублей. В объем дефицита бюджета включены остатки средств на счетах в органах казначейства по учету средств бюджета поселения на начало 2023 года, что не противоречит требованиям действующего законодательства.

Доходы бюджета Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района

Общий объем доходов бюджета Федоровского сельского поселения за 2023 год составил **5240,834** тыс. рублей (3359,456 тыс. рублей в 2022 г) или 96,4 % от уточненных плановых назначений, в том числе доходы по группе «Безвозмездные поступления» составили 3717,228 тыс. рублей или 70,9 % (1751,202 тыс. рублей или 52,1 в 2022 г.) от общей суммы доходов, по группе «Налоговые и неналоговые поступления» – 1523,606 тыс. рублей или 29,1 % от общей суммы доходов (1608,254 тыс. рублей или 47,9 % в 2022 г.)

Следует отметить, что по сравнению с уровнем 2022 года доля собственных доходов в структуре доходных источников бюджета Федоровского сельского поселения в 2023 году уменьшилась с 47,9 % до 29,1 %.

Справочно: в 2022 году доля по группе «Налоговые и неналоговые поступления» составила 1608,254 тыс. рублей или 47,9 % %, по группе «Безвозмездные поступления» составили 1751,202 тыс. рублей или 52,1 % от общей суммы доходов.

Исполнение и структура доходов бюджета Федоровского сельского поселения представлена в таблице 2.

Таблица 2

Наименование	Утвержд. в 2023 г.	Исполнение в 2023 г.		Удельный вес,
	тыс. руб.	тыс. руб.	к плану на год, %	%
Налоговые и неналоговые доходы, всего, в том числе:	1719,280	1523,606	88,6	29,1
налог на доходы физических лиц	254,500	326,074	128,1	6,2
налог на имущество физических лиц	75,0	173,238	231,0	3,3
земельный налог	877,0	472,522	53,9	9,0
доходы от оказания платных услуг	324,780	363,631	112,0	6,9
задолженность по отмененным налогам		0,14		
прочие неналоговые поступления (средства самообложения граждан)	188,00	188,0	100,0	3,6

Безвозмездные поступления	3717,228	3717,228	100,0	70,9
дотации	331,00	331,00	100,0	6,3
субсидии				
субвенции	126,421	126,421	100,0	2,4
иные межбюджетные трансферты	3209,807	3209,807	100,0	61,2
безвозмездные поступления от негосударственных организаций	50,0	50,0	100,0	1,0
Доходы - ВСЕГО	5436,508	5240,834	96,4	100,0

В отчетном году в доходы по группе «Налоговые и неналоговые доходы» исполнены на 114 % уточненных плановых назначений. В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета Федоровского сельского поселения наибольший объем составили:

- земельный налог - 472,522 тыс. рублей или 9 % (712,913 тыс. рублей или 21,2 % в 2022 г.);
- доходы от оказания платных услуг – 363,631 тыс. рублей или 6,9 %;
- налог на доходы физических лиц – 326,074 тыс. рублей или 6,2 % (321,044 тыс. рублей или 9,6 % в 2022 г.).

Анализ исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета (собственных доходов) показал, что по основным видам доходов достигнуто перевыполнение уточненных плановых показателей. Однако по земельному налогу выполнение составило 53,9 %.

В отчетном году поступления по группе доходов «Безвозмездные поступления» составили 3717,228 тыс. рублей или 100 % к плану (1751,202 тыс. рублей или 100 % к плану в 2022 г.), в том числе:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 331,00 тыс. рублей (116,100 тыс. рублей в 2022 г.);
- субвенции бюджетам поселения на осуществление первичного воинского учета – 126,421 тыс. рублей (110,024 тыс. рублей в 2022 г.);
- безвозмездные поступления от негосударственных организаций – 50,0 тыс. рублей (35,0 тыс. рублей в 2022 г.);
- межбюджетные трансферты, для компенсации дополнительных расходов – 3209,807 тыс. рублей (1490,078 тыс. рублей в 2022 г.).

Расходы бюджета Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района

Общий объем расходов бюджета Федоровского сельского поселения за 2023 год составил **5299,058** тыс. рублей (3118,702 тыс. рублей в 2022 г.) или 96 % от утвержденных бюджетных назначений.

Информация об исполнении бюджета Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан по расходам за отчетный период в разрезе разделов классификации расходов представлена в Таблице 3.

Таблица 3

Наименование показателя	Уточненные бюджетные назначения на 2023 год	Исполнено расходов за 2023 год		Абсолютное отклонение, (+ увеличение; - уменьшение)
		тыс.руб.	%	
1	2	3	4	5
Общегосударственные вопросы	1911,063	1682,159	88,0	-228,904
Национальная оборона	126,421	126,421	100,0	0
Национальная экономика	710,0	710,0	100,0	0
Жилищно-коммунальное хозяйство	2786,430	2775,385	99,6	-11,045
Культура, кинематография	5,094	5,094	100,0	0
ИТОГО расходы	5539,008	5299,058	95,7	-239,95

В структуре расходов бюджета Федоровского сельского поселения наибольший удельный вес от общей суммы фактических расходов за отчетный период занимают расходы по разделу:

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 52,4 % (29,5 % в 2022 г.);
- «Общегосударственные вопросы» - 31,7 % (46,9 % в 2022 г.);
- «Национальная экономика» - 13,4 % (19,9 % в 2022 г.).

Информация об исполнении расходной части бюджета Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района за 2023 год в разрезе статей классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ) представлена в Таблице 4.

Таблица 4.

КОСГУ	Наименование статьи	Утвержд. за 2023 год, тыс. рублей	Исполнено за 2023 год, тыс. рублей	Удельный вес в общей сумме расходов, (в %)
1	2	3	4	5
211	Заработная плата	1394,525	1236,557	23,3
212	Прочие выплаты			
213	Начисления на выплаты по оплате труда	426,594	373,440	7,0
221	Услуги связи	9,0	7,208	0,1

222	Транспортные услуги			
223	Коммунальные услуги	470,580	470,220	8,9
225	Работы, услуги по содержанию имущества	2824,665	2820,0	53,2
226	Прочие работы, услуги	190,860	175,028	3,3
251	Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	33,0	33	0,6
260	Социальное обеспечение	4,112	4,112	0,1
290	Прочие расходы	27,355	24,176	0,5
310	Увеличение стоимости основных средств	39,600	39,600	0,7
340	Увеличение стоимости материальных запасов	118,717	115,717	2,2
	Всего	5539,008	5299,058	100,0

В структуре расходов бюджета Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района по статьям КОСГУ наибольший удельный вес занимают:

- расходы на выплату заработной платы (с учетом прочих выплат и начислений на оплату труда) – составили 1609,997 тыс. рублей или 30,3 % (1413,121 тыс. рублей или 45,3 % в 2022 г.);

- работы, услуги по содержанию имущества 2820,0 тыс. рублей или 53,2 % (730,0 тыс. рублей или 23,4 % в 2022 г.);

- прочие работы, услуги – составили 175,028 тыс. рублей или 3,3 % (451,338 тыс. рублей или 14,5 % в 2022 г.);

- коммунальные услуги – 470,220 тыс. рублей или 8,9 % (288,990 тыс. рублей или 9,3 % в 2022 г.).

Исполнение бюджета Федоровского сельского поселения за 2023 год характеризуется превышением расходов над доходами в сумме **-58,224** тыс. рублей.

Анализ годовой бюджетной отчетности, формируемой одновременно с отчетом об исполнении бюджета

Отчет об исполнении бюджета за 2023 год представлен по форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» на 1 января 2024 года (далее - отчет об исполнении бюджета за 2023 год), составлен в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н (далее - Инструкция 191 н).

Анализ показателей Баланса исполнения бюджета Федоровского сельского поселения (форма по ОКУД 0503130а) (далее - Баланс) проведен по бюджету сельского поселения. Показатели отражаются в балансе в разрезе бюджетной деятельности.

Балансовая стоимость основных средств (строка 010), по сравнению с началом года, увеличилась на 1367,000 тыс. рублей и составила 2710,459 тыс. рублей.

Остаточная стоимость основных средств (строка 030), в представленных данных к отчету, увеличилась на 1299,174 тыс. рублей и составила 1809,047 тыс. рублей, по сравнению с началом года.

По состоянию на 1 января 2024 года износ основных средств составил 50 %.

Остаток средств на счете бюджета Федоровского сельского поселения на 1 января 2024 года составил 312,986 тыс. рублей - уменьшился по сравнению с началом года на **58,224** тыс. рублей.

Дебиторская задолженность (строка 230) по состоянию на 1 января 2024 года составила 71,954 тыс. рублей, по сравнению с показателем на начало года увеличился на 60,723 тыс. рублей, доля дебиторской задолженности в общем объеме произведенных расходов за 2023 год составила 1 %.

Кредиторская задолженность на конец отчетного года отсутствует, как и в предыдущем.

В целом показатели Отчета об исполнении бюджета за 2023 год соответствуют фактическому исполнению и согласованы с другими формами годовой бюджетной отчетности.

Вместе с тем, в соответствии с требованиями Инструкции №191н, при проверке правильности и полноты заполнения отчетности установлены недостатки:

- не представлена пояснительная записка и отсутствует информация, позволяющая сформировать представление обо всех составляющих исполнения бюджета поселения в целом. Не произведен анализ исполнения бюджета по доходам, расходам по сравнению с предыдущим годом, не описаны причины возникших изменений, что снижает информированность Отчета об исполнении бюджета за 2023год;

- согласно пункту 4 Инструкции 191н Бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом (с текстовым пояснением). В нарушение вышеуказанного пункта Инструкции 191н годовая бюджетная отчетность представлена без оглавления и сопроводительного письма в электронном виде.

Выводы и предложения

Первоначально бюджет Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан на 2023 год утвержден решением «О бюджете Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 15 декабря 2022 года № 59 по доходам в сумме 1663,920 тыс. рублей и по расходам – 1663,920 тыс. рублей, бюджет сбалансирован.

Объем бюджета Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района (далее – Федоровское сельское поселение) на 2023 год в результате внесенных изменений увеличился по доходам на 3772,588 тыс. рублей или в 3,2 раза и составил 5436,508 тыс. рублей, по расходам увеличился на 3875,088 тыс. рублей или в 3,3 раза и составил 5539,008 тыс. рублей, уточненный размер дефицита бюджета составил -102,500 тыс. рублей. В объем дефицита бюджета включены остатки средств на счетах в органах казначейства по учету средств бюджета поселения на начало 2023 года, что не противоречит требованиям действующего законодательства.

Фактическое поступление **доходов** Федоровского сельского поселения за 2023 год составил **5240,834** тыс. рублей или 96,4 % от уточненных плановых назначений, в том числе доходы по группе «Безвозмездные поступления» составили 3717,228 тыс. рублей или 70,9 % от общей суммы доходов, по группе «Налоговые и неналоговые поступления» – 1523,606 тыс. рублей или 29,1 % от общей суммы доходов.

Расходы бюджета Федоровского сельского поселения за 2023 год составил **5299,058** тыс. рублей или 96 % от утвержденных бюджетных назначений.

Бюджет сельского поселения за 2023 год исполнен с дефицитом в сумме **-58,224** тыс. рублей.

Бюджетная отчетность Федоровского сельского поселения за 2023 год не представлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 23.12.2010 г. № 191н в полном объеме. Показатели годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2023 год соответствуют показателям исполнения бюджета, установленным в ходе проверки. К представленным формам годовой бюджетной отчетности за 2023 год отмечены замечания, в части соблюдения требований Инструкции 191н.

Проанализировав представленную отчетность и дополнительные материалы, Контрольно-счетная палата Кайбицкого муниципального района предлагает Совету Федоровского сельского поселения Кайбицкого муниципального района рассмотреть и утвердить Отчет об исполнении бюджета Федоровского сельского поселения за 2023 год.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан

Ю. В. Журавлева